Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №11»

города Губкина Белгородской области

П Р И К А З

от 26 февраля 2024 г. № 87

О проведении всероссийских

проверочных работ в

МБОУ «СОШ №11» в 2024 году

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга системы

образования, утвержденными постановлением Правительства РФ и Министерства науки, Ми-

нистерства просвещения РФ от 18 декабря 2019 года №1684/694/1377 «Об осуществлении Фе-

деральной службой по надзору в сфере образования и науки и высшего образования РФ мони-

торинга системы образования в части результатов национальных и международных исследо-

ваний качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также участия

обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях», приказом Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 21 декабря 2023 года № 2160 «О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга ка-

чества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских

проверочных работ в 2024 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образова-

ния и науки от 5 февраля 2024 года № 02-14, во исполнение приказа Министерства образова-

ния Белгородской области от 21.02.2024 года №548 «О проведении всероссийских провероч-

ных работ в общеобразовательных организациях Белгородской области в 2024 году», в целях

реализации мероприятия «Обеспечение совершенствования и реализации процедур оценки

степени и уровня освоения образовательных программ общего образования обучающихся об-

разовательных организаций, которые характеризуются применением и развитием технологий

и методик работы с результатами мониторинга системы образования в части оценки качества

общего образования всеми субъектами Российской Федерации» комплекса процессных меро-

приятий «Качество образования», утвержденного руководителем Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки М.А. Музаевым 29 декабря 2021 года, а также в соответ-

ствии с приказом управления образования администрации Губкинского городского округа от

26.02.2024 года №367 «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразователь-

ных учреждениях Губкинского городского округа в 2024 году» и для обеспечения организо-

ванного участия общеобразовательного учреждения в проведении всероссийских провероч-

ных работ в 2024 году приказываю:

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) на базе

школы в 2024 году:

1.1) для обучающихся 4-х классов:

- 19.03.2024 года - по учебному предмету «Русский язык» (часть 1);

- 21.03.2024 года - по учебному предмету «Русский язык» (часть 2);

- 01.04.2024 года - по учебному предмету «Математика»;

- 03.04.2024 года - по учебному предмету «Окружающий мир».

1.2) для обучающихся 5-х классов в традиционной форме:

- 19.03.2024 года - по предмету «Математика»;

- 21.03.2024 года - по предмету «Русский язык»;

- 05.04.2024 года - по предмету «История»;

- 08.04.2024 года - по предмету «Биология».

1.3) для обучающихся 6-х классов в традиционной форме:

- 19.03.2024 года - по предмету «Русский язык»;

- 21.03.2024 года - по предмету «Математика».

- в традиционной форме обучающиеся 6-х классов участвуют согласно выборке федераль-

ного организатора по двум предметам на основе случайного выбора:

- 05.04.2024 года - 1-й предмет из перечня (география, история, биология, обществознание);

- 08.04.2024 года - 2-й предмет из перечня (география, история, биология, обществознание).

1.4) для обучающихся 7-х классов в традиционной форме:

- 01.04.2024 года - по предмету «Русский язык»;

- 03.04.2024 года - по предмету «Математика».

- в традиционной форме обучающиеся 7-х классов участвуют согласно выборке федераль-

ного организатора по двум предметам на основе случайного выбора:

- 10.04.2024 года - 1-й предмет из перечня (география, история, биология, обществознание,

физика);

- 12.04.2024 года - 2-й предмет из перечня (география, история, биология, обществознание,

физика).

1.5) для обучающихся 8-х классов в традиционной форме:

- 01.04.2024 года - по предмету «Математика»;

- 03.04.2024 года - по предмету «Русский язык».

- в традиционной форме обучающиеся 8-х классов участвуют согласно выборке федераль-

ного организатора по двум предметам на основе случайного выбора ОО:

- 10.04.2024 года - 1-й предмет из перечня (география, история, биология, обществознание,

физика, химия);

- 12.04.2024 года - 2-й предмет из перечня (география, история, биология, обществознание,

физика, химия).

2. Назначить координатором, ответственным за проведение ВПР в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-

х классах на уровне школы заместителя директора Кузнецову Н.Н.

3. Классным руководителям 4-8 классов: Аносовой С.В., Вяловой Е.П., Жиленковой

И.М., Федорищевой Л.И., Новиковой О.В., Романенко Е.Н., Хмелевской Т.В., Голенцовой

Т.А., Черепневой Е.И., Афанасьевой Е.Н., Кривчиковй Н.И., Никулиной О.А.:

- довести до сведения обучающихся классов и их родителей план-график проведения ВПР в

2024 году (приложение 1).

- обеспечить индивидуальное информирование участников ВПР и их родителей/законных

представителей о результатах ВПР в течение не более 10 рабочих дней после размещения

результатов в личных кабинетах ОО на ФИС ОКО.

4. Определить время проведения ВПР - 2, 3, 4 урок по расписанию соответствующего

класса в ОО. Продолжительность ВПР по конкретному предмету определяется с учетом опи-

сания работы по конкретному предмету.

5. Школьному координатору ВПР Кузнецовой Н.Н.:

- принять меры по предотвращению технологических и технических сбоев процедуры прове-

дения ВПР;

- обеспечить проведение ВПР в общеобразовательной организации в соответствии с инструк-

тивными материалами, размещёнными на порталах ФИОКО и ФИС ОКО, а также региональ-

ными документами, порядком и графиком проведения ВПР;

- при проведении ВПР в учебном кабинете при наличии возможности использовать рассадку

по одному участнику за партой;

- обеспечить присутствие в учебном кабинете - не менее одного организатора, не являющегося

учителем - предметником по предмету ВПР;

- организовать процедуру проведения аккредитации граждан в качестве общественных наблю-

дателей при проведении ВПР в соответствии с утвержденным Порядком, исключив при этом

конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (в качестве наблюдателей не могут

выступать родители учащихся класса, который принимает участие в оценочной процедуре);

- обеспечить при проведении ВПР в учебном кабинете присутствие не менее 1 общественного

наблюдателя (при наличии возможности);

- организовать в ОО отбор экспертов по проверке работ участников ВПР, исключив при этом

конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий данный пред-

мет и работающий в данном классе, участвовать в проверке данных работ может только в со-

ставе комиссии) (приложение №2);

- обеспечить проверку работ в ОО - местах проведения ВПР по стандартизированным крите-

риям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию в соответ-

ствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему предмету и размещение про-

токолов проверки на портале ФИС ОКО в течение не более 5 рабочих дней после даты прове-

дения;

- обеспечить контроль за соблюдением в ОО норм конфиденциальности, информационной

безопасности (в связи с отсутствием шифрования архивов с материалами) и своевременное

внесение достоверных данных в формы сбора результатов выполнения ВПР;

- принять меры по обеспечению получения объективных результатов ВПР посредством:

- организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях проведения ВПР и

местах проверки работ участников ВПР;

- обязательной организации деятельности общественных наблюдателей;

- устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, привлеченных к проведению

оценочной процедуры;

- перепроверки работ участников ВПР.

- организовать проведение информационно-разъяснительной работы для педагогов, обучаю-

щихся и родителей/законных представителей по вопросам проведения ВПР.

- учесть при проведении ВПР рекомендации по организации работы ОО в условиях сохране-

ния рисков распространения COVID-19, в том числе при организации общественного наблю-

дения (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020 №02/9060-2020-24 «О направлении рекомен-

даций по организации работы образовательных организаций в условиях распространения

COVID-19»).

6. Учителям начальных классов (4х), учителям математики, русского языка, истории,

обществознания, химии, физики, географии, биологии обеспечить использование результатов

ВПР для анализа текущего состояния качества образования на уровне школы, адресных реко-

мендаций, совершенствования внутренней системы оценки качества образования в ОО.

7. Определить места хранения бумажных материалов с заданиями ВПР в кабинете

учителей-предметников (срок хранения - до 31.08.2024 г.).

8. Определить место хранения электронных материалов с заданиями ВПР, протоко-

лов с кодами в кабинете 202 (срок хранения - до 31.08.2024 г.).

9. Определить место хранения видеоматериалов с соблюдением правил информаци-

онной безопасности (срок хранения - до 31.08.2024 г.) в кабинете 211.

10. Определить места хранения электронных и бумажных материалов с заданиями

ВПР, протоколов с кодами и видеоматериалов с соблюдением правил информационной без-

опасности (срок хранения - до 31.08.2024 г.).

11. Назначить ответственным за организацию видеонаблюдения в режиме оффлайн

в

аудиториях проведения ВПР и местах проверки работ участников ВПР Дергилеву Е.А., учи-

теля информатики.

12. Заместителю директора Адониной О.В. в дни проведения ВПР внести изменения

в расписание уроков, обеспечив выполнение основной общеобразовательной про-

граммы.

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №11»                                            В.М Искренева

Приложение 1

План-график проведения ВПР 2024 для обучающихся 4, 5, 6, 7, 8 классов  в МБОУ

«СОШ №11»

Дата прове-

дения

Класс Предмет Дата за-

грузки форм

сбора резуль-

татов

19.03.2024

4 «Русский язык». Часть 1. Диктант

22.03.2024 5 «Математика»

6 «Русский язык»

21.03.2024

4 «Русский язык». Часть 2.

26.03.2024 5 «Русский язык»

6 «Математика»

01.04.2024

4 «Математика»

7 «Русский язык»

04.04.2024 8 «Математика»

03.04.2024

4 «Окружающий мир»

7 «Математика»

09.04.2024 8 «Русский язык»

05.04.2024

5 «История»

11.04.2024
6 Согласно выборке федерального организатора - 1-й предмет

на основе случайного выбора из предметов: - история, обще-

ствознание, география, биология

Традиционная форма проведения

08.04.2024

5 «Биология»

6 Согласно выборке фед. организатора - 2-й предмет на основе

случайного выбора из предметов: - история, обществознание,

география, биология. Традиционная форма проведения

10.04.2024 7 Согласно выборке фед. организатора - 1-й предмет на основе

случайного выбора из предметов: история, обществознание,

география, биология, физика.

Традиционная форма проведения
16.04.2024

8 Согласно выборке фед. организатора - 1-й предмет на основе

случайного выбора из предметов: история, обществознание,

география, биология, физика, химия.

Традиционная форма проведения

12.04.2024 7 Согласно выборке фед. организатора - 2-й предмет на основе

случайного выбора из предметов: история, обществознание,

география, биология, физика

Традиционная форма проведения

18.04.2024

 8 Согласно выборке фед. организатора - 2-й предмет на основе

случайного выбора из предметов: история, обществознание,

география, биология, физика, химия.

Традиционная форма проведения

До
20.04.2024

 Завершение загрузки всех форм сбора результатов по всем

классам

  Приложение №2

Класс Предмет Учителя-эксперты

4 «Русский язык». Часть 1. Диктант Петренко Л.П., Шишкина М.Н., Белоусова

Ж.И.

4 «Русский язык». Часть 2. Орлова Л.В., Попова Е.Н., Чисникова А.А.

4 «Математика» Федоркова Д.А., Мухина О.И., Черных А.Е.

4 «Окружающий мир» Петренко Л.П., Шишкина М.Н., Белоусова

Ж.И.

5, 6, 7,

8

«Математика» Кривошейцева Н.А., Хмелевская Т.В., Ни-

кулина О.А.

5, 6, 7,

8

«Русский язык» Кривчикова Н.И., Романенко Е.Н., Федори-

щева Л.И.

5, 6, 7,

8

«История» Черепнева Е.И., Голенцова Т.А., Новикова

О.В.

5, 6, 7,

8

«История» Черепнева Е.И., Голенцова Т.А., Новикова

О.В.

5, 6, 7,

8

«Биология» Дергилева Т.Н., Афанасьева Е.Н., Новикова

О.В.

5, 6, 7,

8

«География» Новикова О.В., Дергилева Т.Н. Черепнева

Е.И.

7, 8 «Физика» Искренева В.М., Никулина О.А., Сапро-

нова Г.Н, Пустовая И.Н.

8 «Химия» Афанасьева Е.Н., Дергилева Т.Н, Новикова

О.В.